
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 11/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 192 del 11/02/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 71 del 09/02/2022 
PROPOSTA N. 280 del 09/02/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO AFFIDAMENTO ALLA CASA FUNERARIA CALIENDO CELESTIAL PER 

L'INUMAZIONE DELLA SALMA DI UN CITTADINO INDIGENTE 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella Ripartizione 1 –

Amministrativo e Legale -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”;  

 la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;  

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020; 

 il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021 con cui il termine di approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione degli Enti Locali 2022/2024 è stato prorogato al 31/03/2022; 

Dato atto che in data 06/02/2022 si è registrato il decesso di un cittadino di nazionalità nigeriana, il 

quale è risultato privo di una rete familiare che possa provvedere alle sue esequie, così come 

comprovato dal Comando dei Carabinieri di Sulmona con nota n. 4/5-3 prot. N° 5556 del 09/02/2022, 

agli atti dell’ufficio, nonché in stato di bisogno già risultante all’Ufficio sicurezza sociale dell’Ente per 

pregressi interventi di supporto al reddito;    

Tenuto conto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 11/02/2022 

- in base all'art. 25, comma 1, del D.P.R. n.616/77 e alla Legge 328/2000 le funzioni amministrative 
relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e beneficenza sono attribuite ai 

Comuni;   

Dato atto che, allo scopo di procedere all’inumazione della salma, è stato richiesto preventivo di spesa 

alla ditta Casa funeraria Caliendo-Celestial, Via Buco della Grotta snc, Sulmona -P.Iva 01930310667; 

Visto il preventivo di spesa n. 08022-LKJ dell’08/02/2022, inviato allo scrivente Ufficio dalla ditta 

Caliendo – Celestial, ed acquisito con mail dell’08/02/2022, di importo pari ad € 800,00 Iva esente, 

allegato alla presente;  

Sottolineato che i prezzi offerti dalla ditta in parola risultano essere coerenti con il principio di 

economicità della P.A.; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che si possa procedere 

“per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto;  

Dato atto che il CIG è il seguente: ZC735235F8; 

Visto l'art.1 Comma 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019), che innalza per 

l'anno 2019 ad € 5.000,00 l'importo massimo entro cui è possibile procedere ad affidamento diretto 

senza ricorso agli strumenti telematici messi a disposizione del MEPA con coerente innalzamento della 

soglia di applicazione del principio di rotazione; 

Constatato che, data la natura urgente dell’affidamento in parola, l’impegno connesso al presente atto 

non è soggetto al frazionamento in dodicesimi; 

Ritenuto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei 

quali l’obbligazione viene a scadere, CAP/PEG n. 4074/1; 

Riscontrata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

D E T E R M I N A 

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

Di approvare il preventivo di spesa dell’08/02/2022, inviato dalla ditta Casa funeraria Caliendo-

Celestial, Via Buco della Grotta snc, Sulmona -P.Iva 01930310667 - per la realizzazione del servizio di 

inumazione della salma di un cittadino indigente e privo di una rete familiare che possa provvedere alla 

sua degna sepoltura; 

Di dare atto che l’acquisto del servizio di cui trattasi presenta carattere di urgenza ed indifferibilità, non 

essendo pertanto possibile operare frazionamento in dodicesimi dei relativi importi; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett.a) del D.lgs 50/2016, il servizio di inumazione della 

salma di un cittadino indigente e privo di una rete familiare che possa provvedere alla sua degna 

sepoltura, alla ditta Casa funeraria Caliendo-Celestial, Via Buco della Grotta snc, Sulmona -P.Iva 

01930310667 - per l’importo complessivo di € 800,00 Iva esente; 

Di dare atto che l’affidamento de quo risulta coerente con l'art.1 Comma 130 della LEGGE 30 

dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019), che innalza per il triennio 2019-2021 ad € 5.000,00 l'importo 

massimo entro cui è possibile procedere ad affidamento diretto senza ricorso agli strumenti telematici 

messi a disposizione del MEPA con coerente innalzamento della soglia di applicazione del principio di 

rotazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 11/02/2022 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Capitolo/Art 4074/1 Descrizione 
CONTRIBUTI DI MINIMO VITALE E SOSTEGNO ALLA 

FAMIGLIA  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

12  05 1 03 1.03.02.99.999 ZC735235F8 

Creditore Casa Funeraria Caliendo - Celestial 

Causale Servizi funerari cittadino nigeriano indigente 

Importo € 800,00    

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. data fatture € 800,00 

Di dare atto che lo scrivente dichiara l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell'art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013. 

IL DIRIGENTE 

Avv.Maurizia Di Massa 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 280 del 09/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 09/02/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 280 del 09/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4074 48 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 800,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 11/02/2022. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 11/02/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 275 

Il 11/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 192 del 11/02/2022 con oggetto: 

IMPEGNO AFFIDAMENTO ALLA CASA FUNERARIA CALIENDO CELESTIAL PER 

L'INUMAZIONE DELLA SALMA DI UN CITTADINO INDIGENTE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 11/02/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


